



STRAND-NYT

NR. 3 ÅRGANG 19 – 2009

UDGIVET AF FORENINGEN AF STRANDFOGDER LANGS DEN JYSKE VESTKYST



Redningshelikopter



**Foreningen af Strandfogder langs
den jyske
vestkyst**

Formand:

Peder Kjeldgård Klit
Højgårdsvej 71,
Kallerup
9690 Fjerritslev
Tlf. 98211407

Næstformand:

Niels Jørgen Tøstesen
Toldbodvej 30 a
6857 Blåvand
Tlf. 75279046

Kasserer:

Keld Karstens Sørensen
Ved Granerne 2
9492 Blokhus
Tlf. 98248002



STRAND-NYT

Jan Werenberg
Hyldevej 2
7700 Thisted
Tlf. 20314543

hyldevej2@mail.dk

FORSIDEBILLEDE:

Redningshelikopter ved Åbent Hus
på
Beredskabsstyrelsen Nordjylland.



ALSIDIGE OPGAVER TIL SØS.

Hanstholt Bugservice A/S er døgnet rundt klar til at udføre en række alsidige opgaver til søs. Selskabet råder over de tre fartøjer R/S "Gorm", B/B "Svend" og B/B "Thor". Alle tre er kraftige, veludrustede søgående skibe, der er i stand til at løse de fleste forekommende opgaver indenfor bugsering, bjærgning og entreprenørarbejde. Selskabet udfører også specialopgaver af vidt forskellig art. F. eks. havundersøgelser, vagtljeneste, nedspuling og betonsøbning af kabler og rør, transporter til søs, fjernbugseringer og mange andre opgaver.

Udchartring til videnskabelige togter foretages også. Her har R/S "Gorm" eksempelvis 19 sovepladser om bord. Skibet har deltaget i bl. a. hval-tællinger ved Norge og Shetland samt tælling af søfugle i Østersøen.

**HANSTHOLM
BUGSERSERVICE A/S**

HANSTHOLM TOWING COMPANY LTD

Kai Lindbergsgade 59, DK-7730 Hanstholm
Tlf. 97 96 29 99 · Fax 97 96 29 97

www.tugdk.com

Email: ni@tugdk.com

Referat af møde mellem bestyrelsen i Foreningen af Strandfogeder og Politiet den 11. August 2009 på lokalstationen i Viborg.

Deltagere: Fra bestyrelsen i Foreningen af Strandfogeder deltog Peder Klit, Keld Sørensen og Niels Jørgen Tøstesen. Fra Nordjyllands Politi deltog Sekretariatschef Michael Graversen og Sektionsleder Bodil Holm Hansen. Fra Syd- og Sønderjyllands Politi deltog Politiadvokat Mads Christensen og Sektionsleder Jørgen Bo Hansen. Fra Midt- og Vestjyllands Politi deltog Vicepolitidirektør Helle Kyndesen, Chefanklager Kåre Skjæveland og Assistent Lars Bo Schachsen (referat). Desuden deltog tidligere Politimester i Ringkøbing, Jens Olufsen.

1. Velkomst

Velkomst v. Vicepolitidirektør Helle Kyndesen.

2. Kontaktpersoner – strandfogedernes kontakt til politikredsene.

Det er vigtigt for den enkelte strandfoged at vide, hvem der skal kontaktes i hvilke tilfælde. Det skal tydeliggøres. Også selv om det tidligere er meldt ud nogen steder. Efter politireformen har det været lidt diffust for flere strandfogeder. Før politireformen var der ingen tvivl.

I Nordjyllands Politikreds er det Bodil Holm Hansen som tager sig af det administrative. Bøjer osv. er lokalpolitiet.

I Syd- og Sønderjyllands Politikreds er det Jørgen Bo Hansen som tager sig af næsten alt.

I Midt- og Vestjyllands Politi er det Lars Bo Schachsen som tager sig af det administrative og lokalstationerne tager sig af bøjer osv.

Det blev besluttet at de kontaktpersoner der er i hver kreds og for hver station, offentliggøres i Strand-nyt m. navn og tlf.nr.

Desuden skal vagtcentralen informeres om, hvem der er strandfogeder og hvad de er for nogen, hvilke rettigheder og beføjelser de har osv.

3. Håndtering af ilanddrevet gods som f.eks. kostbare bøjer og forhandling om bjærgeløn.

På nuværende tidspunkt forhandler strandfogederne selv deres bjærgeløn. Før reformen var strandfogederne visse steder serviceret meget på området. Problemet er, at der kan være meget stor forskel på hvilken bjærgeløn den enkelte strandfoged kan forhandle sig til, selv om der er tale om ens bøjer. Desuden er det et stort problem for strandfogederne hvis der skal forhandles med et udenlandsk selskab, da kommunikationen kan foregå på tysk, engelsk m.m. Det er ikke så mange bøjer som driver i land. Måske 5-6 stk. om året i hver politikreds. Strandfogederne ønsker klarhed på området, da bjærgeløn kan udgøre en væsentlig del af en Strandfogeds løn.

Politiets opgave er i henhold til strandingsloven først og fremmest at hjælpe med at finde ejermanden til bøjen. Næste fase er at forhandle bjærgeløn.

Strandfogederne vil gerne have at politiet går ind over forhandlingerne idet at politiet er strandfogedens bagland.

Det kan være et dilemma, når politiet påtager sig forhandlerrollen, og politiet skal som myndighed undgå at der lægges et utilsigtet pres på det private firma. Det private firma må ikke føle sig presset til at udbetale et større beløb, blot fordi politiet har forhandlerrollen. Omvendt kan der også opstå problemer, hvis Strandfogeden er utilfreds med det beløb politiet i givet fald forhandler sig frem til. Politiet får ikke andel i den bjærgeløn, der forhandles hjem.

De vanskelige sager, hvor der f.eks. er forhandling med udenlandske selskaber og der hvor forhandlingen er gået i hårdknude, vil politiet som regel godt hjælpe til med. Man er som strandfoged altid velkommen til at kontakte politiet.

Strandfogeden har krav på bjærgeløn iflg. strandingsloven og krav på dækning af udgifter. Det er helt klart at strandfogeden skal have bjærgeløn og dækket sine udgifter i forbindelse med bjærgningen. Udgifterne skal dokumenteres.

Det blev oplyst, at Farvandsvæsenet er god til at identificere bøjer og hjælpe til med at finde ejermand, hvis man sender dem en mail med billeder osv.

Det blev foreslået at der er en strandfoged eller kontaktperson i hvert område som hjælper de lokale strandfogeder. Måske en i hovedforeningen/lokalforeningen. Det skal være en person som er god til at forhandle. Politiet vil gerne hjælpe med at klæde personen på til at kunne forhandle om bjærgeløn og udforme et officielt standardbrev som beskriver hvad strandfogeden har krav på og en forklaring af reglerne. Dette brev sendes til ejeren af bøjen inden der forhandles bjærgeløn.

Det blev foreslået at der er en person (enten en strandfoged eller politiet), som fører en slags register/katalog med oplysninger over alle bøjetyper, nyværdi, adresseliste på selskaber osv. samtidig med at der føres register over hvilken bjærgeløn der er udbetalt for hvilke bøjer, således at der gives nogenlunde samme bjærgeløn for ensartede bøjer.

Det blev foreslået at oplysningerne kunne findes på polnet eller på sharepoint.

Det blev foreslået at oplysningerne måske kunne findes på en hjemmeside eller andet eksternt sted, således at strandfogederne også har mulighed for at finde oplysningerne.

Keld Sørensen's søn har tilbudt at lave en strandfoged-hjemmeside kvit og frit, så længe han må beholde rettighederne til domænet. Strandfoged-hjemmesiden kan bruges til mange ting og der var opbakning til idéen. Keld Sørensen arbejder videre med hjemmesiden. Politiets opgave er at bidrage med oplysninger om bøjearter, kontaktpersoner v. politiet, opdeling af stranden, lovgrundlag, regler, satser osv.

Det er ikke alle strandfogeder som har adgang til internettet, så Strand-nyt skal stadig bruges.

Alle forslag skal drøftes igen til repræsentantskabsmødet, hvor punktet igen skal være på dagsordenen. Politiet undersøger lovgrundlaget nærmere.

4. Legitimation for Strandfogeder

Der bør udarbejdes et legitimationskort til strandfogeder idet at det af og til er nødvendigt for strandfogederne at kunne legitimere sig. Det er ikke alle strandfogeder som har et af de gamle metal-skilte. Syd- og Sønderjyllands politi har udarbejdet et fint forslag med et lamineret kort som eventuelt kan bruges. Det er en god idé med et fælles legitimationskort langs vestkysten. Helle Kyndesen vil kontakte Rigspolitiet for at forespørge om det kan lade sig gøre at lave legitimationskort i stil med dem som alle andre politiansatte har.

5. Tilladelse til kørsel med uindregistrerede køretøjer f.eks. ATV.

Læs orientering om emnet i Strand-nyt nr. 2. årgang 19 – 2009.

6. De Sønderjyske Strandfogeder

Der er pt. 16 strandfogeder i Ribe, Tønder og Esbjerg området som ikke er medlem af foreningen. De udfører samme arbejde som andre strandfogeder men får ikke løn. Spørgsmålet, om de kan komme med, har været til høring i de lokale foreninger og der har ikke været indvendinger imod at de bliver optaget, så længe deres medlemskab ikke forringer andre strandfogeders honorar. Derfor ser det ud til at de vil blive optaget. Det kræver en ændring af foreningens vedtægter, som skal på dagsordenen til Repræsentantskabsmødet i september. Strandfogedforeningen sørger for dette.

7. Sikring af adgangsveje til strandene

Som det ser ud nu, er det kun et problem i Midt- og Vestjyllands politikreds med at holde adgangsvejene fri og specielt i Ringkøbing-Skjern Kommune. Der har været et møde om rydning af adgangsveje, hvor repræsentanten fra Ringkøbing-Skjern kommune dog udeblev. Midt- og Vestjyllands Politi arbejder videre med området idet formanden for foreningen for strandfogeder i Ringkøbing netop har udpeget de veje der er problemer med.

8. Kompetencen til at ændre opdeling af len/sammenlægning og aflønning
Politidirektøren har kompetencen til at sammenlægge len. Det blev besluttet at der fremover, inden en ledig strandfogedstilling opslås, skal overvejes hvorvidt et len skal lægges sammen med et andet len eller deles i to, for at lægges sammen med de tilstedende len. Honoraret for det len der bliver lagt til et andet/andre len bliver delt ud til strandfogeden/strandfogederne. De honorarer som er nu på de forskellige len, fastholdes.

9. Strand-nyt

Der mangler ofte stof til bladet. Der opfordres til at vi alle bidrager med materiale, historier m.m. Bladet skal opretholdes trods en eventuel strandfoged-hjemmeside idet bladet stadig er en vigtig informationskilde for mange strandfogeder. En idé kunne være "et portræt af en strandfoged". Har man behov for at en historie eller andet bliver skrevet på en mere spændende måde, eller har man brug for hjælp, er man altid meget velkommen til at kontakte Kommunikationsafdelingen ved Midt- og Vestjyllands Politi.

10. Ensartet håndtering af jubilæer, fortjenstmedaljer og dødsfald samt beskikkelse af nye strandfogeder

Noget af det værste man kan gøre, er at gøre forskel på strandfogeder, hvorfor det er en god idé at håndtere jubilæer m.m. ensartet langs vestkysten.

a. Jubilæer: Ved 25 og 40 års ansættelse som strandfoged, har der tidligere været tradition for at begivenheden markeres. Det påskønnes hvis politiet deltager i en eventuel reception. Jubilæer offentliggøres i Strandnyt. Markeret/nævnes på årsmøder, repræsentantskabsmøder. En repræsentant fra politiet deltager i eventuel reception. I forbindelse med registrering af jubilæer osv. blev det vedtaget at politiet indsender lister med samtlige strandfogeder og deres ansættelsestidspunkt. Listerne sendes til Keld Sørensen på mail kks@strandfoged.dk

b. Fortjenstmedaljer: Politiet indstiller alle Strandfogeder til fortjenstmedaljen efter 40 års ansættelse.

c. Dødsfald: En repræsentant fra Politiet deltager så vidt muligt i uniform ved begravelsen. Politiet bestiller en bærebuks til begravelsen.

d. Beskikkelse af nye strandfogeder: Iflg. strandingsloven skal strandfogeden beskikkes "indtil videre" og desuden skal Kommunen godkende strandfogeden inden han/hun beskikkes. Da det i sin tid var en stor begivenhed, skulle beskikkelse af ny strandfoged i henhold til strandingsloven offentliggøres i blad eller på anden vis, men da tiden er anderledes i dag, kan vi nøjes med at offentliggøre det i den lokale avis eller på politiets hjemmeside og eventuelt strandfoged-hjemmesiden når/hvis den kommer i gang.

11. Eventuelt

Ved forstrandsauktioner er det vigtigt at kunderne får kendskab til auktionen. Pressen skal underrettes af politiet.

I forbindelse med auktioner er der hjemmel i strandingsloven til at politiet afholder auktionen. Dette kan hjælpe til at omkostningerne bliver mindre. Regionen skal underrettes i sådanne tilfælde (tidligere amtet)

Strandfogedernes løn skal reguleres efter Finansministeriets lønoversigt hver gang den udkommer.

De gamle log-bøger som strandfogederne bruger til at registrere ilanddrevet gods, skal moderniseres iflg. Midt- og Vestjyllands Politi, således at der indberettes på samme måde langs hele vestkysten og sådan at der bliver givet samme beløb i kørsels- og løssegodtgørelse til strandfogederne i forbindelse med strandauktioner. De skal have dækning for deres faktuelle udgifter. De administrative kontaktpersoner ved politiet udarbejder løsningsforslag.

12. Næste møde

Repræsentantskabsmøde i Nordjyllands Politikreds lørdag den 19. September 2009.



Dødsfald.

Strandfoged

Søren Jørgen Kristensen

er død efter kort tids sygdom, den 23. juni 2009

Søren J. Kristensen var strandfoged på Den Kgl. Søgårdske Forstrand

fra den 1. april 1988 til sin død

Søren J. Kristensen blev 61 år.

Æret være hans minde.

Kollegerne

HUSK!!!!!!! Næste deadline er den 1. december 2009

GOD LÆSELYST.



Kvalitetsarbejde



gennem 30 år

JD-Contractor ApS

V/Gert Normann Andersen - Holstebro - 97 42 63 11

Se billeder og video fra Danmarks største dykkerfirma

www.jydskdyk.dk

EFTERSØGNING, BJÆRGNING, SPRÆNGNING, REPARATION OG UNDERSØGELSE



FISKERIFLÅDEN ILLUSTRERET APS

"Danmarks flotteste fiskeriopslagsbog"



• 545 sider fyldt med flotte farvefotos og detaljerede oplysninger

• Nu med endnu flere fartøjer fra Sverige

• Over 1400 fartøjer fra Danmark, Grønland, Færøerne og Sverige præsenteres

• Nu endnu lettere at finde det du søger

Sælges hos indkøbsforeninger i havnebyerne og hos bogforhandlere, eller direkte fra forlaget Fiskeriflåden Illustreret aps, DK-7730 Høstholm. Tlf.: 97 96 13 38
www.fiskeriflaaden.dk
E-mail: info@fiskeriflaaden.dk

Savner du en nærværende bank?

Slåft til Spar Nord

Hos Spar Nord bliver vi. Det handler ikke kun om dine penge. Det handler om dig, dine muligheder og dit liv. Kom ind og lad os høre, hvad du forventer af din bank.



spar nord

med bank

Få gensyn i

Spar Nord Bank

Telefon 96 34 40 00

www.sparnord.dk